
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Decreto Sindacale

n.13 de. '24mas
OGGETTO: Giudìzio "M.C.D. e/Città Metropolitana di Messina". Giudice di Pace di Messina.
Resistenza e conferimento incarico.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilaventitre il giorno VéUJI&V'f'ffl' del mese di A&iQ , alle
ore ^f '. 1)0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale Rossana Canrubba :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano 1 'O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16 giugno
2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "lì Sindaco metropolitano è di diritto
il Sindaco del comune capoluogo ";

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione -
Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
Predisposta dalla I DIREZIONE "Affari Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale"
Servizio Affari Legali

OGGETTO: Giudizio "M.C.D. e/Città Metropolitana di Messina". Giudice di Pace di Messina. Resistenza e
conferimento incarico.

PREMESSO che, con atto di citazione notificato il 27/02/2023, M.C.D. ha adito il Giudice di Pace di Messina
per chiedere la condanna della Città Metropolitana al risarcimento dei danni subiti nel sinistro del 14/06/2016
lungo la Via Rina Inferiore in Savoca (Me), causato, a suo dire, dalle cattive condizioni del manto stradale, reso,
peraltro, viscido dalla presenza di acqua e muschio;
CONSIDERATO che la III Direzione-Viabilità Metropolitana, relazionando in merito, sostiene che, nel lungo
lasso di tempo intercorso tra la data del sinistro e la notifica dell'atto di citazione, la strada è stata oggetto di
interventi radicali che hanno rinnovato totalmente il manto stradale e considerato, inoltre, che l'acqua presente
sulla carreggiata proveniva da una perdita del serbatoio comunale posto a monte rispetto alla zona
dell'incidente;
CHE, alla luce delle superiori considerazioni, appare evidente la necessità che questa Città Metropolitana
resista nel giudizio promosso da M.C.D. innanzi al Giudice di Pace di Messina, conferendo il relativo incarico
difensivo ad un Legale di fiducia, che, in ossequio ai criteri previsti dall'art. 4 D.Lgs. n. 50/2016, alle Linee
Guida n. 12 dell'ANAC, approvate dal Consiglio della stessa Autorità, con deliberazione n. 907 del 24/10/2018,
e giusto l'art. 5 punti h) e i) del Regolamento per l'affidamento degli incarichi di patrocinio legale, approvato
con deliberazione commissariale n. 15 del 9/8/2016, viene individuato, mediante estrazione casuale con
metodologia informatica, nell'Aw. Testa Maria, conferendo alla stessa ogni e più ampia facoltà di legge ed
eleggendo domicilio presso il suo studio professionale, in Messina, Viale S. Martino, 325;
CONSIDERATO che, per compensi e spese generali (15%), occorre prevedere la spesa di € 979,07, di cui €
30,87 per CPA e € 176,55 per IVA (se dovuta), dando atto che tale importo è determinato utilizzando i
parametri minimi, decurtati proporzionalmente in riferimento al valore del giudizio, sulla base delle vigenti
disposizioni regolamentari dell'Ente;
DATO ATTO che l'importo di € 979,07 trova copertura sul cap. 2260 del predisponendo Bilancio 2023-2025
nei limiti dello stanziamento previsto nella seconda annualità dell'ultimo Bilancio approvato 2022-2024, dando
atto che si tratta di spesa indifferibile ed urgente, dalla cui mancata assunzione potrebbe derivare danno grave e
irreparabile per questo Ente;
DATO ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle procedure
connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in relazione ai compro-
vati sviluppi per fasi dell'attività legale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del
credito dello stesso professionista;
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che i pagamenti che saranno come sopra
determinati, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
VISTE la L.R. n. 48/1991, la L.R. n. 30/2000 e la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, coordinato con il D.Lgs. n. 126/2014;
DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana
di Messina, della insussistenza di conflitti d'interesse;



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;
RESISTERE nel giudizio promosso da M.C.D. innanzi al Giudice di Pace di Messina con atto di citazione
notificato il 27/02/2023, CONFERENDO il relativo incarico difensivo, insieme con ogni più ampia facoltà di
legge, all'Avv. Testa Maria, eleggendo domicilio presso il suo studio professionale, in Messina, Viale S.
Martino, 325;
IMPEGNARE la somma di € 979,07, per compensi, spese generali, C.P.A. ed I.V.A. (quest'ultima se dovuta),
sul cap. 2260 del predisponendo Bilancio 2023-2025 nei limiti dello stanziamento previsto nella seconda annua-
lità dell'ultimo Bilancio approvato 2022-2024, cap. 2260 del Bilancio Metropolitano, dando atto che si tratta di
spesa indifferibile ed urgente, dalla cui mancata assunzione potrebbe derivare danno grave e irreparabile per
questo Ente;
DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità dell'obbligazione assunta ed in considerazione delle procedure
connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in relazione ai compro-
vati sviluppi per fasi dell'attività legale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del
credito dello stesso professionista;
DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che i pagamenti che saranno come sopra
determinati, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DARE MANDATO al Dirigente della 1A Direzione "Affari Generali e Politiche di Sviluppo Economico e
Culturale"- Servizio "Affari Legali" di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente
provvedimento.

L'Istnittorc Amm.vo
Dott.ssa Carmela Carameli

II FunzionarjoRespansabile P.O. Il Dirigente^
Dott. Massimo Mtrfiitoli Aw. Anna Mari





Qggetta--Giudizicu-l&CXD, ̂  —Resistenza-e
conferimento incarico.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

1

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi

IL DIRIGENTE
Avv. Anna Maria'Tripode

^
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi.e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

WJi
\n ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi 2\\03>\l?>
IL DIRIGENTE II DIREZIONE

IL
D.&

RI TE RE
^ia Nulli

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

v, A X T 7 T A C - T IL DIRIGENTE II DIREZIONE
2° DIR- SERVIZI FINANZIA* J-

UFFICIO IMPEGNI TL
no n.fillmportofeImpegno n . l m p o o j D ssraGrazia Nulli

f





Decreto Sindacale n. i 3 de! Oggetto: Giudizio "M.C.D. e/Città Metropolitana di Messina".

Giudice di Pace di Messina. Resistenza e conferimento incarico.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Seg

Basile)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana di
Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

EL SEGRETARIO GENERALE


